



2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月11日

上場会社名 株式会社奥村組 上場取引所 東
 コード番号 1833 URL <https://www.okumuragumi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 太加典
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 唐澤 秀行 (TEL) 06-6621-1101
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 2021年12月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	112,310	10.9	6,714	147.1	7,448	100.4	5,613	108.7
2021年3月期第2四半期	101,273	△4.7	2,716	△17.5	3,717	△8.2	2,689	0.2

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 5,049百万円(12.2%) 2021年3月期第2四半期 4,499百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	148.39	—
2021年3月期第2四半期	71.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	329,513	169,323	51.6
2021年3月期	329,005	167,963	51.4

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 169,926百万円 2021年3月期 169,137百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	37.00	—	103.00	140.00
2022年3月期	—	65.00			
2022年3月期(予想)			—	78.00	143.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2021年8月6日に公表しました期末の配当予想を修正しています。詳細は本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	242,000	9.6	11,800	△8.4	12,800	△13.4	10,200	△0.8	276.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期2Q	39,665,226株	2021年3月期	39,665,226株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	1,839,348株	2021年3月期	1,838,723株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期2Q	37,826,269株	2021年3月期2Q	37,828,209株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・2021年5月14日の決算発表時に公表しました通期の業績予想及び2021年8月6日に公表しました期末の配当予想を修正しています。詳細は添付資料14ページ「4. 補足情報(1) 連結業績の実績と予想」及び本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

・当社は、2021年11月11日開催の取締役会において、会社法165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議しました。「2. 配当の状況」における「2022年3月期(予想)」及び「3. 2022年3月期の連結業績予想」における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮しています。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、2021年11月15日(月)にアナリスト・機関投資家向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明会資料については、本日当社ホームページに掲載します。

(参考)個別業績の概要

1. 2022年3月期第2四半期の個別業績(2021年4月1日～2021年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	110,229	11.1	6,812	105.5	7,890	71.2	5,828	85.4
2021年3月期第2四半期	99,212	△4.6	3,314	6.6	4,609	13.2	3,143	13.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	154.08	—
2021年3月期第2四半期	83.09	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	303,516	164,987	54.4
2021年3月期	306,430	164,553	53.7

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 164,987百万円 2021年3月期 164,553百万円

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	236,500	9.6	12,000	△8.3	13,500	△12.7	10,600	0.1	287.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・2021年5月14日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。詳細は添付資料15ページ「4. 補足情報(2) 個別業績の実績と予想」及び本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

・当社は、2021年11月11日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議しました。「2. 2022年3月期の個別業績予想」における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮しています。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	（1）経営成績に関する説明	2
	（2）財政状態に関する説明	3
	（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	4
	（1）四半期連結貸借対照表	4
	（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
	（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
	（継続企業の前提に関する注記）	9
	（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	9
	（会計方針の変更）	9
	（セグメント情報等）	10
	（重要な後発事象）	11
3.	（参考）四半期財務諸表（個別）	12
	（1）四半期貸借対照表（個別）	12
	（2）四半期損益計算書（個別）	13
4.	補足情報	14
	（1）連結業績の実績と予想	14
	（2）個別業績の実績と予想	15
	（3）受注工事高の実績と予想（個別）	16
	（4）部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）	17

1. 当四半期決算に関する定性的情報

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)及び(セグメント情報等)」に記載しています。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により個人消費をはじめとした経済活動の抑制が続くなど、回復の歩調は極めて緩慢なものにとどまりました。そのような中、建設業界においては、各種政策の効果により公共投資は底堅く推移したものの、先行きの不透明感を背景に企業の設備投資は依然として慎重な姿勢を示したことなどから、厳しい競争環境が続きました。

当社グループ(当社及び連結子会社)においては、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ10.9%増加した112,310百万円となりました。損益面では、建築事業の売上高が増加したことや、土木事業及び建築事業の売上総利益率が改善したこと等により、売上総利益は同34.6%増加した15,787百万円、営業利益は同147.1%増加した6,714百万円、経常利益は同100.4%増加した7,448百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同108.7%増加した5,613百万円となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりです。

(土木事業)

受注高は前年同期間に比べ76.4%増加した42,982百万円、売上高は同7.7%減少した43,870百万円、営業利益は同106.9%増加した4,066百万円となりました。

(建築事業)

受注高は前年同期間に比べ142.2%増加した60,303百万円、売上高は同26.3%増加した61,960百万円、営業利益は同952.0%増加した1,497百万円となりました。

(投資開発事業)

売上高は前年同期間に比べ9.0%増加した2,539百万円、営業利益は同92.7%増加した969百万円となりました。

(その他)

売上高は前年同期間に比べ68.1%増加した3,939百万円、営業利益は同12.6%減少した86百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

受取手形・完成工事未収入金等が減少しましたが、現金預金、有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ507百万円増加した329,513百万円となりました。

(負債)

ノンリコース借入金が増加しましたが、支払手形・工事未払金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ852百万円減少した160,189百万円となりました。

(純資産)

その他有価証券評価差額金が減少しましたが、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ1,360百万円増加した169,323百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローについては、投資活動により28,405百万円、財務活動により902百万円それぞれ減少しましたが、営業活動により44,505百万円増加したことにより、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ15,256百万円増加した35,386百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間中の各キャッシュ・フローは次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益の計上、売上債権の減少等により、44,505百万円の資金増加となりました。(前第2四半期連結累計期間は10,918百万円の資金減少)

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有価証券及び投資有価証券の取得、定期預金の増加等により、28,405百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は5,848百万円の資金減少)

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

ノンリコース借入金の増加等により資金が増加しましたが、配当金の支払い等により902百万円の資金減少となりました。(前第2四半期連結累計期間は681百万円の資金増加)

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間までの状況及び今後の見通し等を勘案したうえで、2021年5月14日の決算発表時に公表しました通期の業績予想及び2021年8月6日に公表しました期末の配当予想を修正しています。詳細は添付資料14ページ「4. 補足情報(1) 連結業績の実績と予想」及び本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	21,613	40,752
受取手形・完成工事未収入金等	143,421	109,298
有価証券	122	22,123
販売用不動産	714	432
未成工事支出金	4,873	1,904
不動産事業支出金	3,376	1,716
仕掛品	895	1,196
材料貯蔵品	81	101
その他	12,148	9,473
貸倒引当金	△153	△117
流動資産合計	187,095	186,882
固定資産		
有形固定資産		
土地	34,405	34,405
その他(純額)	33,408	35,384
有形固定資産合計	67,814	69,790
無形固定資産		
のれん	437	423
その他	722	710
無形固定資産合計	1,160	1,133
投資その他の資産		
投資有価証券	67,342	64,766
退職給付に係る資産	4,973	4,954
その他	2,587	3,947
貸倒引当金	△1,968	△1,962
投資その他の資産合計	72,934	71,706
固定資産合計	141,910	142,630
資産合計	329,005	329,513

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	47,038	43,645
短期借入金	7,459	7,446
未払法人税等	4,522	2,362
未成工事受入金	15,713	16,152
引当金	3,815	2,504
工事損失引当金	863	693
資産除去債務	83	83
その他	44,685	47,784
流動負債合計	124,181	120,674
固定負債		
長期借入金	7,113	7,113
ノンリコース借入金	16,228	19,079
資産除去債務	88	89
その他	13,428	13,232
固定負債合計	36,859	39,514
負債合計	161,041	160,189
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	26,240	26,240
利益剰余金	95,460	97,240
自己株式	△4,636	△4,638
株主資本合計	136,902	138,681
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,957	29,408
繰延ヘッジ損益	△475	278
退職給付に係る調整累計額	1,752	1,558
その他の包括利益累計額合計	32,234	31,245
非支配株主持分	△1,173	△602
純資産合計	167,963	169,323
負債純資産合計	329,005	329,513

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高		
完成工事高	96,600	105,831
不動産事業等売上高	4,673	6,479
売上高合計	101,273	112,310
売上原価		
完成工事原価	86,783	92,143
不動産事業等売上原価	2,763	4,379
売上原価合計	89,547	96,522
売上総利益		
完成工事総利益	9,816	13,687
不動産事業等総利益	1,910	2,100
売上総利益合計	11,726	15,787
販売費及び一般管理費	9,009	9,073
営業利益	2,716	6,714
営業外収益		
受取利息	18	15
受取配当金	710	636
その他	447	287
営業外収益合計	1,175	938
営業外費用		
支払利息	142	186
その他	32	18
営業外費用合計	175	204
経常利益	3,717	7,448
特別利益		
投資有価証券売却益	—	550
その他	0	0
特別利益合計	0	550
特別損失		
投資有価証券評価損	24	6
固定資産除却損	22	2
その他	0	—
特別損失合計	47	8
税金等調整前四半期純利益	3,670	7,990
法人税、住民税及び事業税	990	2,083
法人税等調整額	493	621
法人税等合計	1,484	2,704
四半期純利益	2,186	5,285
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△503	△327
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,689	5,613

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
四半期純利益	2,186	5,285
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,813	△1,549
繰延ヘッジ損益	△361	1,507
退職給付に係る調整額	△139	△194
その他の包括利益合計	2,313	△236
四半期包括利益	4,499	5,049
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,183	4,623
非支配株主に係る四半期包括利益	△683	426

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,670	7,990
減価償却費	842	880
のれん償却額	14	14
固定資産除却損	22	2
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△62	△42
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△175	△260
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△120	△169
受取利息及び受取配当金	△728	△651
支払利息	142	186
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	—	△550
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	24	6
売上債権の増減額(△は増加)	△3,613	34,123
未成工事支出金の増減額(△は増加)	149	2,969
その他の棚卸資産の増減額(△は増加)	△572	1,620
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,592	△331
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△110	439
その他	△2,653	1,955
小計	△9,762	48,184
利息及び配当金の受取額	728	650
利息の支払額	△142	△133
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,741	△4,197
営業活動によるキャッシュ・フロー	△10,918	44,505
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	364	△8,850
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△5	△17,130
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	418	1,046
有形及び無形固定資産の取得による支出	△6,620	△3,534
有形及び無形固定資産の売却による収入	0	0
貸付金の回収による収入	6	29
その他	△12	34
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,848	△28,405
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	697	△12
長期借入れによる収入	1,100	—
長期借入金の返済による支出	△1,100	△0
ノンリコース借入れによる収入	3,665	2,944
ノンリコース借入金の返済による支出	△63	△92
自己株式の取得による支出	△2	△2
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△3,843	△3,882
非支配株主からの払込みによる収入	228	145
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	681	△902
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	58
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△16,071	15,256
現金及び現金同等物の期首残高	27,258	20,129
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,186	35,386

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

1 「収益認識に関する会計基準」等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしています。

当社グループの主たる事業である建設事業における工事契約に関して、従来は、工事の進捗部分についての成果の確実性が認められる場合には、工事進行基準を適用し、その他の工事契約及び2009年3月31日以前に着手した工事契約については工事完成基準を適用していましたが、財又はサービスに対する支配が顧客に一定の期間にわたり移転する場合には、財又はサービスを顧客に移転する履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しています。履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価の合計に占める割合に基づいて行っています。また、契約の初期段階等において、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積もることが出来ないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準を適用しています。なお、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い工事契約については代替的な取扱いを適用し、一定の期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点(工事完成引き渡し時点)で収益を認識することとしています。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しています。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用していません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しています。

この結果、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微です。また、利益剰余金の当期首残高が63百万円増加しています。

2 「時価の算定に関する会計基準」等の適用

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしています。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	47,543	49,056	2,329	98,929	2,344	101,273	—	101,273
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	17	17	260	278	△278	—
計	47,543	49,056	2,346	98,946	2,604	101,551	△278	101,273
セグメント利益	1,965	142	503	2,610	98	2,709	7	2,716

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額7百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	投資開発事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	43,870	61,960	2,539	108,371	3,939	112,310	—	112,310
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	18	18	85	103	△103	—
計	43,870	61,960	2,557	108,389	4,025	112,414	△103	112,310
セグメント利益	4,066	1,497	969	6,533	86	6,619	94	6,714

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額94百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に變更しています。

なお、当該変更による売上高、セグメント利益に与える影響は軽微です。

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当社は、2021年11月11日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、次のとおり自己株式取得に係る事項を決議しました。

1. 自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上と経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を行うため。

2. 取得に係る事項の内容

- | | |
|----------------|---|
| (1) 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得し得る株式の総数 | 1,000,000株(上限)
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合2.64%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 4,500,000,000円(上限) |
| (4) 取得期間 | 2021年11月12日～2022年4月28日 |

3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (2021年3月31日)		当第2四半期会計期間 (2021年9月30日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	21,179		39,755	
受取手形・完成工事未収入金	141,388		107,741	
有価証券	122		22,123	
販売用不動産	714		432	
未成工事支出金	4,961		1,904	
不動産事業支出金	3,376		1,716	
材料貯蔵品	6		6	
その他	12,048		9,495	
貸倒引当金	△153		△117	
流動資産合計	183,644	59.9	183,057	60.3
固定資産				
有形固定資産				
土地	29,349		29,349	
その他(純額)	16,084		15,639	
有形固定資産合計	45,433		44,988	
無形固定資産	714		703	
投資その他の資産				
投資有価証券	66,597		64,006	
前払年金費用	2,448		2,709	
その他	9,566		10,021	
貸倒引当金	△1,974		△1,968	
投資その他の資産合計	76,638		74,767	
固定資産合計	122,785	40.1	120,459	39.7
資産合計	306,430	100	303,516	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	45,914		42,363	
短期借入金	9,132		9,319	
未払法人税等	4,325		2,288	
未成工事受入金	15,653		16,081	
引当金	3,713		2,440	
工事損失引当金	863		693	
資産除去債務	15		15	
その他	43,429		46,534	
流動負債合計	123,046	40.2	119,737	39.4
固定負債				
長期借入金	7,113		7,113	
資産除去債務	87		88	
その他	11,629		11,590	
固定負債合計	18,830	6.1	18,791	6.2
負債合計	141,877	46.3	138,528	45.6
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	6.5	19,838	6.5
資本剰余金	25,322	8.2	25,322	8.3
利益剰余金	93,231	30.4	95,226	31.4
自己株式	△4,636	△1.5	△4,638	△1.5
株主資本合計	133,755	43.6	135,749	44.7
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	30,798	10.1	29,237	9.7
評価・換算差額等合計	30,798	10.1	29,237	9.7
純資産合計	164,553	53.7	164,987	54.4
負債純資産合計	306,430	100	303,516	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

【第2四半期累計期間】

(単位:百万円)

区分	前第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	
売上高				
完成工事高	96,600		105,831	
不動産事業等売上高	2,612		4,397	
売上高合計	99,212	100	110,229	100
売上原価				
完成工事原価	86,838	89.9	92,246	87.2
不動産事業等売上原価	1,178	45.1	2,794	63.5
売上原価合計	88,017	88.7	95,041	86.2
売上総利益				
完成工事総利益	9,761	10.1	13,585	12.8
不動産事業等総利益	1,433	54.9	1,603	36.5
売上総利益合計	11,195	11.3	15,188	13.8
販売費及び一般管理費	7,880	8.0	8,376	7.6
営業利益	3,314	3.3	6,812	6.2
営業外収益				
受取利息	86		102	
受取配当金	865		777	
その他	447		288	
営業外収益合計	1,399	1.4	1,168	1.1
営業外費用				
支払利息	82		78	
その他	21		11	
営業外費用合計	104	0.1	90	0.1
経常利益	4,609	4.6	7,890	7.2
特別利益				
投資有価証券売却益	—		550	
その他	0		0	
特別利益合計	0	0.0	550	0.5
特別損失				
投資有価証券評価損	24		6	
固定資産除却損	18		2	
特別損失合計	43	0.0	8	0.0
税引前四半期純利益	4,566	4.6	8,432	7.7
法人税、住民税及び事業税	930		2,010	
法人税等調整額	493		594	
法人税等合計	1,423	1.4	2,604	2.4
四半期純利益	3,143	3.2	5,828	5.3

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。

また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第2四半期に合わせて組み替えています。

4. 補足情報

(1) 連結業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想 (※1)	当期実績	対前期実績 対前回予想		前期実績	前回予想 (※1)	今回予想 (※2)	対前期実績 対前回予想	
売上高										
建設事業	96,600	108,000	105,831	9,231	△ 2,168	209,805	218,000	229,000	19,194	11,000
土木	47,543	45,000	43,870	△ 3,673	△ 1,129	104,698	92,000	94,000	△ 10,698	2,000
建築	49,056	63,000	61,960	12,904	△ 1,039	105,106	126,000	135,000	29,893	9,000
不動産事業等	4,673	6,600	6,479	1,805	△ 120	10,907	13,000	13,000	2,092	—
計	101,273	114,600	112,310	11,037	△ 2,289	220,712	231,000	242,000	21,287	11,000
売上総利益										
	(10.2%)	(11.8%)	(12.9%)	(2.7%)	(1.1%)	(12.9%)	(11.5%)	(11.6%)	(△1.3%)	(0.1%)
建設事業	9,816	12,700	13,687	3,871	987	27,075	25,000	26,600	△ 475	1,600
	(11.5%)	(15.1%)	(16.7%)	(5.2%)	(1.6%)	(16.3%)	(15.2%)	(16.5%)	(0.2%)	(1.3%)
土木	5,471	6,800	7,313	1,842	513	17,059	14,000	15,500	△ 1,559	1,500
	(8.9%)	(9.4%)	(10.3%)	(1.4%)	(0.9%)	(9.5%)	(8.7%)	(8.2%)	(△1.3%)	(△0.5%)
建築	4,344	5,900	6,373	2,029	473	10,016	11,000	11,100	1,083	100
	(40.9%)	(30.3%)	(32.4%)	(△8.5%)	(2.1%)	(40.4%)	(30.8%)	(30.8%)	(△9.6%)	(—)
不動産事業等	1,910	2,000	2,100	190	100	4,404	4,000	4,000	△ 404	—
	(11.6%)	(12.8%)	(14.1%)	(2.5%)	(1.3%)	(14.3%)	(12.6%)	(12.6%)	(△1.7%)	(—)
計	11,726	14,700	15,787	4,061	1,087	31,479	29,000	30,600	△ 879	1,600
一般管理費	9,009	9,200	9,073	63	△ 126	18,599	18,700	18,800	200	100
営業利益	2,716	5,500	6,714	3,997	1,214	12,880	10,300	11,800	△ 1,080	1,500
営業外損益										
営業外収益	1,175	700	938	△ 236	238	2,313	1,300	1,400	△ 913	100
営業外費用	175	200	204	29	4	414	400	400	△ 14	—
経常利益	3,717	6,000	7,448	3,731	1,448	14,779	11,200	12,800	△ 1,979	1,600
特別損益	△ 47	500	541	589	41	120	2,000	2,000	1,879	—
税金等調整前 当期(四半期)純利益	3,670	6,500	7,990	4,320	1,490	14,899	13,200	14,800	△ 99	1,600
法人税等	1,484	2,300	2,704	1,220	404	5,251	4,600	5,100	△ 151	500
当期(四半期)純利益	2,186	4,200	5,285	3,099	1,085	9,648	8,600	9,700	51	1,100
非支配株主に帰属する 当期(四半期)純利益	△ 503	△ 300	△ 327	176	△ 27	△ 637	△ 600	△ 500	137	100
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	2,689	4,500	5,613	2,923	1,113	10,285	9,200	10,200	△ 85	1,000

※1 「前回予想」は、2021年8月6日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しており、第2四半期累計期間分は、2021年5月14日の決算発表時に公表しました業績予想を上方修正したものです。

※2 2021年5月14日の決算発表時に公表しました通期の業績予想(前回予想)を修正しています。修正の理由については、本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(2) 個別業績の実績と予想

(単位:百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	前回予想 (※1)	当期実績	対前期実績		前期実績	前回予想 (※1)	今回予想 (※2)	対前期実績	
				対前期実績	対前回予想				対前期実績	対前回予想
売上高										
完成工事高	96,600	108,000	105,831	9,231	△2,168	209,805	218,000	229,000	19,194	11,000
土木	47,543	45,000	43,870	△3,673	△1,129	104,698	92,000	94,000	△10,698	2,000
建築	49,056	63,000	61,960	12,904	△1,039	105,106	126,000	135,000	29,893	9,000
不動産事業等売上高	2,612	4,500	4,397	1,785	△102	5,977	7,500	7,500	1,522	—
計	99,212	112,500	110,229	11,016	△2,270	215,782	225,500	236,500	20,717	11,000
売上総利益										
	(10.1%)	(11.8%)	(12.8%)	(2.7%)	(1.0%)	(12.8%)	(11.5%)	(11.6%)	(△1.2%)	(0.1%)
完成工事総利益	9,761	12,700	13,585	3,823	885	26,884	25,000	26,600	△284	1,600
	(11.5%)	(15.1%)	(16.4%)	(4.9%)	(1.3%)	(16.2%)	(15.2%)	(16.5%)	(0.3%)	(1.3%)
土木	5,457	6,800	7,211	1,754	411	16,922	14,000	15,500	△1,422	1,500
	(8.8%)	(9.4%)	(10.3%)	(1.5%)	(0.9%)	(9.5%)	(8.7%)	(8.2%)	(△1.3%)	(△0.5%)
建築	4,304	5,900	6,373	2,069	473	9,961	11,000	11,100	1,138	100
	(54.9%)	(33.3%)	(36.5%)	(△18.4%)	(3.2%)	(55.2%)	(40.0%)	(40.0%)	(△15.2%)	(—)
不動産事業等総利益	1,433	1,500	1,603	169	103	3,302	3,000	3,000	△302	—
	(11.3%)	(12.6%)	(13.8%)	(2.5%)	(1.2%)	(14.0%)	(12.4%)	(12.5%)	(△1.5%)	(0.1%)
計	11,195	14,200	15,188	3,993	988	30,186	28,000	29,600	△586	1,600
一般管理費	7,880	8,500	8,376	495	△123	17,102	17,500	17,600	497	100
営業利益	3,314	5,700	6,812	3,497	1,112	13,084	10,500	12,000	△1,084	1,500
営業外損益										
営業外収益	1,399	1,000	1,168	△231	168	2,610	1,600	1,700	△910	100
営業外費用	104	100	90	△14	△9	230	200	200	△30	—
経常利益	4,609	6,600	7,890	3,280	1,290	15,464	11,900	13,500	△1,964	1,600
特別損益	△43	500	542	585	42	124	2,000	2,000	1,875	—
税引前当期(四半期)純利益	4,566	7,100	8,432	3,866	1,332	15,589	13,900	15,500	△89	1,600
法人税等	1,423	2,200	2,604	1,181	404	4,998	4,400	4,900	△98	500
当期(四半期)純利益	3,143	4,900	5,828	2,685	928	10,590	9,500	10,600	9	1,100

※1 「前回予想」は、2021年8月6日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しており、第2四半期累計期間分は、2021年5月14日の決算発表時に公表しました業績予想を上方修正したものです。

※2 2021年5月14日の決算発表時に公表しました通期の業績予想(前回予想)を修正しています。修正の理由については、本日別途公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(3) 受注工事高の実績と予想(個別)

(単位:百万円)

	第2四半期累計期間					通 期				
	前期 実績	前回 予想	当期 実績			前期 実績	前回 予想	今回 予想		
				対前期実績	対前回予想				対前期実績	対前回予想
土 木										
官公庁	14,632	22,000	31,231	16,598	9,231	94,105	65,000	65,000	△ 29,105	—
民 間	9,740	13,000	11,751	2,010	△ 1,248	34,125	25,000	25,000	△ 9,125	—
計	(49.5%) 24,373	(33.3%) 35,000	(41.6%) 42,982	18,609	7,982	(57.7%) 128,230	(39.1%) 90,000	(39.1%) 90,000	△ 38,230	—
建 築										
官公庁	5,406	10,000	3,024	△ 2,381	△ 6,975	32,708	30,000	30,000	△ 2,708	—
民 間	19,494	60,000	57,280	37,785	△ 2,719	61,284	110,000	110,000	48,715	—
計	(50.5%) 24,901	(66.7%) 70,000	(58.4%) 60,304	35,403	△ 9,695	(42.3%) 93,993	(60.9%) 140,000	(60.9%) 140,000	46,006	—
合 計										
官公庁	20,039	32,000	34,255	14,216	2,255	126,814	95,000	95,000	△ 31,814	—
民 間	29,235	73,000	69,031	39,796	△ 3,968	95,410	135,000	135,000	39,589	—
計	(100%) 49,274	(100%) 105,000	(100%) 103,287	54,012	△ 1,712	(100%) 222,224	(100%) 230,000	(100%) 230,000	7,775	—

(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)

(単位:百万円)

			前第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)			当第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)			増減	増減率	
受注 工事 高	土 木	国内官公庁	14,600	59.9	49.5	31,114	72.4	41.6	16,513	113.1	
		国内民間	9,740	40.0		7,584	17.6		△ 2,156	△ 22.1	
		海 外	31	0.1		4,284	10.0		4,252	—	
		計	24,373	100		42,982	100		18,609	76.4	
	建 築	国内官公庁	5,406	21.7	50.5	3,024	5.0	58.4	△ 2,381	△ 44.1	
		国内民間	19,494	78.3		57,280	95.0		37,785	193.8	
		海 外	—	—		—	—		—	—	
		計	24,901	100		60,304	100		35,403	142.2	
	計	国内官公庁	20,007	40.6	100	34,138	33.1	100	14,131	70.6	
		国内民間	29,235	59.3		64,864	62.8		35,629	121.9	
		海 外	31	0.1		4,284	4.1		4,252	—	
		計	49,274	100		103,287	100		54,012	109.6	
売 上 高	完 成 工 事	土 木	国内官公庁	29,448	61.9	(49.2)	27,411	62.5	(41.5)	△ 2,037	△ 6.9
			国内民間	17,517	36.9		14,608	33.3		△ 2,909	△ 16.6
			海 外	577	1.2		1,851	4.2		1,273	220.4
			計	47,543	100		43,870	100		△ 3,673	△ 7.7
	高	建 築	国内官公庁	9,688	19.8	(50.8)	16,697	26.9	(58.5)	7,009	72.3
			国内民間	39,367	80.2		45,263	73.1		5,895	15.0
			海 外	—	—		—	—		—	—
			計	49,056	100		61,960	100		12,904	26.3
	高	計	国内官公庁	39,137	40.5	(100)	44,109	41.7	(100)	4,971	12.7
			国内民間	56,885	58.9		59,871	56.6		2,985	5.2
			海 外	577	0.6		1,851	1.7		1,273	220.4
			計	96,600	100		105,831	100		9,231	9.6
	不動産事業等売上高			2,612	2.6		4,397	4.0		1,785	68.4
合 計			99,212	100		110,229	100		11,016	11.1	
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	71,662	47.7	49.3	116,927	59.7	54.7	45,264	63.2	
		国内民間	65,111	43.4		63,488	32.4		△ 1,623	△ 2.5	
		海 外	13,361	8.9		15,534	7.9		2,173	16.3	
		計	150,135	100		195,950	100		45,814	30.5	
	建 築	国内官公庁	44,773	29.0	50.7	44,379	27.3	45.3	△ 394	△ 0.9	
		国内民間	109,360	71.0		118,190	72.7		8,830	8.1	
		海 外	—	—		—	—		—	—	
		計	154,134	100		162,570	100		8,436	5.5	
	計	国内官公庁	116,436	38.3	100	161,306	45.0	100	44,870	38.5	
		国内民間	174,471	57.3		181,679	50.7		7,207	4.1	
		海 外	13,361	4.4		15,534	4.3		2,173	16.3	
		計	304,270	100		358,520	100		54,250	17.8	